
 

Stipula del Protocollo d’Intesa tra il Ministero dello Sviluppo Economico, Dipartimento per lo 
Sviluppo e la Coesione Economica e il Consiglio Nazionale delle Ricerche per la promozione di 
attività finalizzate a tutelare e migliorare la qualità dell’ambiente - Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 gennaio 2013, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 3/2013 – Verb. 224 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  
VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto del Presidente del CNR n. 18 del 10 marzo 2011 di emanazione dello Statuto del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 3, comma 3, del decreto legislativo 31 
dicembre 2009, n. 213 prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 ed il relativo avviso di 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 19 aprile 2011 - serie generale - 
n. 90;  
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e Convenzioni 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. USPSC 
n. 43/2013 del 17 gennaio 2013 trasmessa dal Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 0004635 
del 24 gennaio 2013; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 29 gennaio 2013 con 
verbale n. 1425; 
VISTA la documentazione integrativa inviata dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e 
Convenzioni della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, trasmessa 
dal Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 0005624 del 30 gennaio 2013; 
VISTA la nota sintetica del Protocollo d’Intesa tra il Ministero dello Sviluppo Economico, 
Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica e il Consiglio Nazionale delle Ricerche per 
la promozione di attività finalizzate a tutelare e migliorare la qualità dell’ambiente; 
VISTO lo schema di Protocollo di Intesa; 
CONSIDERATO che il Ministero dello Sviluppo Economico, Dipartimento per lo Sviluppo e la 
Coesione Economica, nell’ambito delle proprie competenze in materia di programmazione, 
coordinamento, attuazione e verifica degli interventi per lo sviluppo e la coesione economica, 
sociale e territoriale, ritiene indispensabile e coerente con gli obiettivi di sviluppo promuovere 
azioni in materia di tutela dell’ambiente; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il CNR, in un quadro di cooperazione ed integrazione europea, svolge 
promuove, trasferisce, valuta e valorizza le buone pratiche ed i risultati della ricerca che concorrono 
allo sviluppo scientifico, culturale, tecnologico, economico e sociale del Paese ed in particolare il 
Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente è impegnato in ambiti 
coerenti con il QSN per la politica regionale di sviluppo 2007-2012 con riferimento al ciclo delle 
risorse idriche, alla gestione dei rifiuti urbani, alla sostenibilità delle produzioni e dei trasporti, alle 
energie rinnovabili ed al miglioramento percepibile dello stato di salute dell’ambiente, delle 
condizioni di vita dei cittadini e delle condizioni di contesto per le attività economiche; 
CONSIDERATO al riguardo che le Parti, ciascuna nell’ambito delle proprie competenze, si 
impegnano alla più ampia e proficua collaborazione al fine di promuovere ogni attività tesa a 
perseguire gli obiettivi dello sviluppo sostenibile anche attraverso l’attivazione di gemellaggi in 
favore di Pubbliche Amministrazioni delle Regioni dell’Obiettivo Convergenza, finalizzati al 
trasferimento di esperienze e conoscenze in materia ambientale; 
CONSIDERATO che le specifiche azioni da intraprendere congiuntamente riguarderanno 
prioritariamente il settore ambientale e, in particolare, i seguenti ambiti: 
- orientamento e supporto alla Pubblica Amministrazione per il raggiungimento degli obiettivi di 

servizio con riferimento alla gestione dei rifiuti urbani e al servizio idrico integrato; 
- modelli organizzativi e gestionali del servizio idrico integrato e della gestione del ciclo dei 

rifiuti; 
- razionalizzazione della spesa con riferimento alla gestione delle acque e dei rifiuti; 
- trasferimento di buone pratiche per il raggiungimento degli obiettivi fissati da EU2020 con 

riferimento alle seguenti Iniziative Faro: “Unione dell’Innovazione”, “Un’agenda digitale 
europea” (con particolare riferimento all’implementazione di tecnologie proprie delle Smart 
Cities), “Un’Europa efficiente” (con particolare riferimento all’efficienza energetica ed alla 
riduzione delle emissioni di carbonio), “Una politica industriale per l’era della globalizzazione” 
per sostenere la crescita competitiva delle imprese con particolare riferimento alla green 
economy; 

- piena integrazione della dimensione ambientale nei processi di definizione, attuazione, 
monitoraggio e valutazione delle politiche, piani e programmi di sviluppo; 

CONSIDERATO che le Parti convengono che le singole iniziative progettuali saranno attivate per 
il tramite di singole convenzioni sottoscritte tra le rispettive strutture interne competenti del DPS 
(Divisione IX della Direzione Generale per la Politica Regionale Unitaria Comunitaria) e del CNR, 
nonché dalle Amministrazioni e dagli Enti Pubblici coinvolti nei gemellaggi; 
CONSIDERATO altresì che il CNR, nel quadro delle proprie competenze istituzionali, si impegna 
a svolgere una funzione di informazione, di indirizzo e di supporto alle Amministrazioni 
potenzialmente interessate alla realizzazione delle attività di cui all’art. 2, e di coordinamento e 
affiancamento di quelle coinvolte; 
CONSIDERATO che il Protocollo entra in vigore dalla data di sottoscrizione e termina il 31 
dicembre 2015 e che non comporta oneri finanziari a carico delle Parti; 

 



 

 3. 

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore del Dipartimento SSTT in merito alla 
collaborazione in argomento; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la stipula del Protocollo d’Intesa tra il Ministero dello Sviluppo Economico, 
Dipartimento per lo Sviluppo e la Coesione Economica e il Consiglio Nazionale delle Ricerche per 
la promozione di attività finalizzate a tutelare e migliorare la qualità dell’ambiente. 
2. di dare mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e/o modifiche qualora, in 
coerenza con i principi ispiratori del Protocollo, si rendessero necessarie per la sottoscrizione. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


